19.01.2017г. №7
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015 г. № 364 "О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции", руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», администрация муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по противодействию коррупции.
2. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 25.03.2009г. №240 «О создании рабочей группы по противодействию коррупции администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»;
2) постановление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 26.01.2010г. №63 «О внесении изменений в состав рабочей группы по противодействию коррупции администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»;

3) постановление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 17.02.2010г. №122 «О внесении изменений в состав рабочей группы по противодействию коррупции администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»;

4) постановление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 14.08.2012г. №190 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 25.03.2009г. № 240 «О создании рабочей группы по противодействию коррупции администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

Мэр муниципального образования

«Нижнеудинский район»
С.М.Худоногов

Утверждено

постановлением администрации

муниципального района

муниципального образования

«Нижнеудинский район»

от 19.01.2017г. №7
ПОЛОЖЕНИЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Рабочая группа по противодействию коррупции (далее – рабочая группа) является совещательным коллегиальным органом.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Нижнеудинский район», а также настоящим Положением.

ГЛАВА 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
3. Основными задачами рабочей группы являются:

1) подготовка предложений по вопросам борьбы с коррупцией;
2) обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления Нижнеудинского района, а также их взаимодействие с территориальными органами федеральных государственных органов и органами государственной власти субъектов Российской Федерации при реализации мер по противодействию коррупции;
3) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Нижнеудинский район» с гражданами, институтами гражданского общества, средствами массовой информации, научными организациями по вопросам противодействия коррупции в Нижнеудинском районе;
4) информирование общественности о проводимой работе по противодействию коррупции, в том числе путем размещения информации на сайте администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» в сети Интернет, в средствах массовой информации;
5) подготовка предложений, направленных на совершенствование правовых актов органов местного самоуправления на территории Нижнеудинского района в области правового обеспечения противодействия коррупции;

6) рассмотрение обращений граждан, организаций, органов местного самоуправления, поступающих в администрацию и касающихся коррупции в администрации.
ГЛАВА 3. ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
4. Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:

1) разрабатывает меры по противодействию коррупции, а также по устранению причин и условий, порождающих коррупцию;

2) разрабатывает рекомендации по организации антикоррупционного просвещения граждан в целях формирования нетерпимого отношения к коррупции;

3) принимает меры по выявлению (в том числе на основании обращений граждан, сведений, распространяемых средствами массовой информации, протестов, представлений, предписаний федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации) причин и условий, порождающих коррупцию, создающих административные барьеры.
ГЛАВА 4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
5. Персональный состав рабочей группы утверждается постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».
6. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, его заместителя, секретаря и иных членов рабочей группы.

7. На заседание  рабочей группы могут быть приглашены представители федеральных государственных органов, государственных органов Иркутской области, органов местного самоуправления, организаций и средств массовой информации.

Глава 5. Организация деятельности рабочей группы
и порядок ее работы
8. Заседания рабочей группы ведет председатель или по его поручению заместитель председателя рабочей группы.

9. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости по инициативе председателя рабочей группы, заместителя председателя  рабочей группы, либо члена рабочей группы (по согласованию с председателем  рабочей группы или его заместителем).
10. Заседания рабочей группы проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не являющихся членами рабочей группы). В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении соответствующих вопросов председателем  рабочей группы или в его отсутствие заместителем председателя рабочей группы может быть принято решение о проведении закрытого заседания  рабочей группы (присутствуют только члены рабочей группы и приглашенные на заседание лица).

11. На заседании рабочей группы ведется протокол. В протоколе заседания  рабочей группы указываются:

1) дата заседания рабочей группы и место проведения заседания;

2) порядковый номер протокола заседания  рабочей группы;

3) фамилии, имена, отчества, должности членов  рабочей группы и других лиц, присутствующих на заседании рабочей группы;

4) повестка дня;

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений, вопросы, ответы;

6) результаты голосования;

7) принятые решения, ответственный исполнитель (исполнители), срок исполнения.

12. Решения рабочей группы принимаются коллегиально простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председателя рабочей группы.

13. Протокол заседания рабочей группы подписывается председателем рабочей группы и секретарем рабочей группы в течение пяти рабочих дней после проведения заседания  рабочей группы.

14. Председатель  рабочей группы:

1) осуществляет общее руководство деятельностью  рабочей группы;

2) утверждает повестку дня очередного заседания  рабочей группы;

3) дает поручения в рамках своих полномочий членам  рабочей группы.

15. Секретарь рабочей группы:

1) обеспечивает подготовку заседания  рабочей группы, формирует повестку дня, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию  рабочей группы, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания  рабочей группы;

2) информирует членов  рабочей группы, приглашенных на заседание лиц, экспертов, иных лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания  рабочей группы, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) оформляет протоколы заседаний  рабочей группы;

4) осуществляет контроль за исполнением решений  рабочей группы.